A C T U S V. S C E N A VII. 271

Quo magis credas : patruus interea inde huc egreditur foras :

Haud multo post cum patre idem recipit se intro deno :

Ait uterque tibi potestatem ejus habendae se dare. 40

Denique ego missus sum, te ut requirerem, atque adducerem.

An. Quin ergo rape me. quid cessas ? *Ge.* Fecero.
An. O mi Phormio,

Vale. Pb. Vale, Antipho : bene, ita me Di ament !
factum. gaudeo,

Tantam fortunam de improvise esse his datam.

Summa eludendi occasio 'st mihi nunc senes, 45

Et Phaedriae curam adimere argentariam ;

Ne cuiquam suorum aequalium supplex fiet.

Nam idem hoc argentum, ita ut datum 'st, ingratiis

Ei datum erit. hoc qui cogam, re ipsa reperi.

Nunc gestus mihi, voltusque est capiendus novus. 50

Sed hinc concedam in angiportum hoc proximum :

Inde hisce ostendam me, ubi erunt egressi foras.

Quo me adsimularam ire ad mercatum, non co.

A C T U S V. S C E N A VII.

DEMIPHO. PHORMIO. CHREMES.

De. **D**Is magnas merito gratias habeo, atque ago :

Quando evenere haec nobis, frater, prospere.

Quantum potest, nunc conveniendus Phormio est,

Priusquam

Priusquam dilapidet nostras triginta minas,
 Ut auferamus. *Pb.* Demiphonem, si domi est, 5
 Visam: ut, quod. *De.* At nos ad te ibamus,
 Phormio.

Pb. De eadem hac fortasse causa. *De.* Ita hercle.
Pb. Credidi.

Quid ad me ibatis? ridiculum. verebimini,
 Ne non id facerem, quod recepissem semel?
 Heus! quanta quanta haec mea paupertas est, ta-
 men 10

Adhuc curavi unum hoc quidem, ut mihi esset
 fides.

Cb. Estne ita, ut dixi, liberalis? *De.* Oppido.

Pb. Itaque ad vos venio nuntiatum, Demipho,
 Paratum me esse. ubi voltis, uxorem date.

Nam omnes posthabui mihi res, ita uti par
 fuit, 15

Postquam, tantopere id vos velle, animadvorte-
 ram.

De. At hic dehortatus est me, ne illam tibi da-
 rem.

Nam qui erit rumor populi, inquit, si id fece-
 ris?

Olim quum honeste potuit, tum non est data:
 Nunc viduam extrudi, turpe est. ferme eadem om-
 nia, 20

Quae tute dudum coram me incusaveras.

Pb. Satis superbe illuditis me. *De.* Qui? *Pb.*
 Rogas?

Quia ne alteram quidem illam potero ducere:

Nam quo redibo ore ad eam, quam contemse-
 rim?

Cb. Tum autem, Antiphonem video ab sese amit-
 tere 25

Inquitum

A C T U S V. S C E N A VII. 273

Invitum eam; inque. *De.* Tum autem video filium

Invitum fane mulierem ab se amittere.

Sed tranſi fodes ad forum, atque illud mihi

Argentum rurfum jube reſcribi, Phormio.

Pb. Quodne ego perſcripi porro illis, quibus debui? 30

De. Quid igitur fiet? *Pb.* Si vis mihi uxorem dare,

Quam deſpondiſti, ducam: ſi eſt, ut velis

Manere illam apud te, dōs hic maneat, Demipho.

Nam non eſt aequom, me propter vos decipi:

Quum ego voſtri honoris cauſa repudium alterae 35

Remiſerim, quae dotis tantumdē dabat.

De. I in malam rem hinc cum iſtac magnificentia,

Fugitive! etiam nunc credis, te ignorarier,

Aut tua facta adeo? *Pb.* Irritor. *De.* Tun' hanc duceres,

Si tibi data eſſet? *Pb.* Fac periculum. *De.* Ut filius 40

Cum illa habitet apud te; hoc voſtrum conſilium fuit.

Pb. Quaefo, quid narras? *De.* Quin tu mihi argentum cedo.

Pb. Immo vero uxorem tu cedo. *De.* In jus ambula.

Pb. In jus! enimvero ſi porro eſſe odioſi pergitis.

De. Quid facies? *Pb.* Egone? vos me indotatis modo 45

Patrocinari fortasſe arbitramini:

Etiant

Etiā dotatis soleo. *Cb.* Quid id nostra? *Pb.*
Nihil.

Hic quamdam noram, cujus vir uxorem. *Cb.* Hem!
De. Quid est?

Pb. Lemni habuit aliam. *Cb.* Nullus sum. *Pb.* Ex
qua filiam

Suscepit: & eam clam educat. *Cb.* Sepultus
sum. 50

Pb. Haec adeo ego illi jam denarrabo. *Cb.* Ob-
secro, 50

Ne facias. *Pb.* Ho! tunc is eras? *De.* Ut ludos
facit!

Cb. Missum te facimus. *Pb.* Fabulae! *Cb.* Quid
vis tibi?

Argentum, quod habes, condonamus te. *Pb.* Au-
dio.

Quid vos, malum! ergo me sic ludificamini, 55
Inepti, vestra puerili sententia?

Nolo, volo: volo nolo rursus: cedo, cape.

Quod dictum, indictum est: quod modo erat ratum,
irritum est.

Cb. Quo pacto, aut unde haec hic rescivit? *De.*
Nescio:

Nisi, me dixisse nemini, id certo scio. 60

Cb. Monstri, ita me Di ament! simile. *Pb.* Injeci
scrupulum. *De.* Hem!

Hiccine ut a nobis hoc tantum argenti aufe-
rat,

Tamen aperte irridens? emori hercle fatius
est.

Animo virili praesentique ut sis, para:

Vides tuum peccatum esse elatum foras. 65

Neque jam id celare posse te uxorem tuam.

Nunc quod ipsa ex aliis auditura sit, Chreme,

Id nosmet ipsos indicare, placabilius est.

Tum

A C T U S V. S C E N A VII. 275

Tum hunc impuratum poterimus nostro modo
Ulcisci. *Pb.* Atat! nisi mihi prospicio, hæ-
reo. 70

Hi gladiatorio animo ad me adfectant viam.

Cb. At vereor, ut placari possit. *De.* Bono ani-
mo es.

Ego redigam vos in gratiam, hoc fretus, Chre-
me,

Quum e medio excessit, unde hæc suscepta 'st
tibi.

Pb. Itane agitis mecum? satis astute adgredi-
mini. 75

Non hercle ex re istius me instigasti, Demi-
pho.

Ain' tu? ubi peregre, tibi quod libitum fuit,
feceris,

Neque hujus sis veritus, feminae primariae;

Quin novo modo ei faceres contumeliam:

Venias nunc precibus lautum peccatum tuum? 80

Hiscæ ego illam dictis ita tibi incensam da-
bo,

Ut ne restinguas, lacrimis si extillaveris.

De. Malum, quod illi Di Deaque omnes du-
int!

Tantane adfectum quemquam esse hominem au-
dacia?

Non hoc publicitus scelus hinc deportariè 85

In solas terras? *Cb.* In id redactus sum loci,

Ut quid agam cum illo, nesciam prorsum. *De.*
Ego scio.

In jus eamus. *Pb.* In jus! huc, si quid lubet.

De. Adsequere, ac retine, dum ego huc servos e-
voco.

Cb. Etenim solus nequeo: adcutre huc. *Pb.* Una
injuria 'st 90

M m

Tecum.

Tecum. Cb. Lege agito ergo. *Pb.* Altera est tecum, Chreme.

De. Rape hunc. *Pb.* Itane agitis? enimvero voce 'st opus.

Naufistrata! exi. *Cb.* Os opprime. *De.* Impurum vide,

Quantum valet. *Pb.* Naufistrata! inquam. *Cb.* Non taces?

Pb. Taceam? *De.* Nisi sequitur, pugnos in ventremingere.

Pb. Vel oculum exclude: est, ubi vos ulciscar probe. 95

A C T U S V. S C E N A VIII.

NAUSISTRATA. CHREMES. PHORMIO. DEMIPHO.

Nau. **Q**UIS nominat me? *Cb.* Hem! *Nau.* Quid istuc turbæ 'st, obsecro,

Mi vir? *Pb.* Hem! quid nunc obticuisi? *Nau.* Quis hic homo 'st?

Non mihi respondes? *Pb.* Hiccine ut tibi respondeat?

Qui hercle, ubi sit, nescit. *Cb.* Cave isti quidquam credas.

Pb. Abi: tange: si non totus friget, me enica. 5

Cb. Nihil est. *Nau.* Quid ergo est? quid istuc narrat? *Pb.* Jam scies:

Aufulta. *Cb.* Pergin' credere? *Nau.* Quid ego, obsecro,

Huic credam, qui nihil dixit? *Pb.* Delirat miser

Timore. *Nau.* Non pol temere 'st, quod tu tam times.

Cb. Ego timeo? *Pb.* Recte sane: quando nihil times, 10

Et

ACTUS V. SCENA VIII. 277

Et hoc nihil est, quod ego dico: tu narra. *De.*
Scelus!

Tibi narret? *Pb.* Eho tu! factum est abs te fe-
dulo

Pro fratre. *Nau.* Mi vir, non mihi narras? *Cb.*
At. *Nau.* Quid, at?

Cb. Non opus est dicto, *Pb.* Tibi quidem: at
scito huic opus est.

In Lemno. *Cb.* Hem! quid ais? *De.* Non taces?
Pb. Clam te. *Cb.* Hei mihi! 15

Pb. Uxorem duxit. *Nau.* Mi homo, Di melius
dunt!

Pb. Sic factum est. *Nau.* Perii misera! *Pb.* Et in-
de filiam

Suscepit jam unam, dum tu dormis. *Cb.* Quid a-
gimus?

Nau. Pro Di immortales! facinus indignum, &
malum!

Pb. Hoc actum est. *Nau.* An quidquam hodie est
factum indignius? 20

Qui mihi, ubi ad uxores ventum est, tum fiunt
senes.

Demipho, te adpello: nam me cum hoc ipso distae-
det loqui.

Haecine erant itiones crebrae, & mansiones diu-
tinae

Lemni? haecine erat ea, quae nostros fructus mi-
nuebat, vilitas?

De. Ego, Naufistrata, esse in hac re culpam meritam
non nego; 25

Sed eam, quae sit ignoscenda. *Pb.* Verba fiunt
mortuo.

De. Nam neque negligentia tua, neque odio id fe-
cit tuo.

Vinolentus, fere abhinc annos quindecim, mulier-
culam

Eam compressit, unde haec nata est: neque postilla
umquam adtigit.

Ea mortem obiit: e medio abiit: qui fuit in re hac
scrupulus.

Quamobrem te oro, ut alia facta tua sunt, aequo a-
nimo hoc feras. 30

Nau. Quid ego, aequo animo? cupio misera in
hac re jam defungier.

Sed quid sperem? aetate porro minus peccatum
putem?

Jam tum erat senex, senectus si verecundos fa-
cit.

An mea forma atque aetas nunc magis expetenda est,
Demipho? 35

Quid mihi nunc adfers, quamobrem expectem,
aut sperem, porro non fore?

Pb. Exsequias Chremeti, quibus est commodum,
ire, hem! tempus est.

Sic dabo! age, age nunc, Phormionem, qui volet,
laceffito.

Faxo tali eum maectatum, atque hic est, infor-
tunio.

Redeat sane in gratiam: jam supplicii satis est
mihi: 40

Habet haec, ei quod, dum vivat, usque ad aurem
obganniat.

Nau. An meo merito, credo. quid ego nunc comme-
morem, Demipho,

Singillatim, qualis ego in hunc fuerim? *De.* Novi
aeque omnia

Tecum. *Nau.* Meriton' hoc meo videtur factum?
De. Minime gentium:

Verum,

A C T U S V. S C E N A VIII. 279

Verum, quando jam accusando fieri infectum non potest, 45

Ignosce: orat: confitetur: purgat. quid vis amplius?

Pb. Enimvero prius quam haec dat veniam, mihi prospiciam & Phaedriae.

Heus! Naufistrata, prius quam huic respondes temere, audi. *Nau.* Quid est?

Pb. Ego minas triginta per fallaciam ab illo abstuli:

Eas dedi tuo gnato: is pro sua amica leponi dedit. 50

Cb. Hem! quid ais? *Nau.* Adeon' hoc indignum tibi videtur, filius

Homo adolescens, si habet unam amicam, tu uxores duas?

Nihil pudere? quo ore illum objurgabis? responde mihi.

De. Faciet, ut voles. *Nau.* Immo, ut meam jam scias sententiam,

Neque ego ignosco, neque promitto quidquam: neque respondeo, 55

Prius quam gnatum video. ejus judicio permitto omnia:

Quod is jubebit, faciam. *Pb.* Mulier sapiens es, Naufistrata.

Nau. Satin' id est? *Pb.* Immo vero pulchre discedo, & probe,

Et praeter spem. *Nau.* Tu tuum nomen dic quod est. *Pb.* Mihin'?

Phormio: vestrae familiae hercle amicus, & tuosummus Phaedriae. 60

Nau. Phormio, at ego ecastor posthac tibi, quod poterō, & quae voles,

Faciamque, & dicam. *Pb.* Benigne dicis. *Nau.* Polmeritum 'st tuum.

Pb.

Ph. Vin' primum nodie facere, quod ego gaudeam,
Naufiltrata,

Et quod tuo viro oculi doleant? *Nau.* Cupio. *Ph.*
Me ad coenam voca.

Nau. Pol vero voco. *De.* Eamus intro hinc. *Ch.*
Fiat: sed ubi est Phaedria,